Plurificabile eiusdem rationis necessario per aliquod alterius rationis determinatur ad numerum.

Istius rationis probò maiorem & minorem. Maiorem sic. Si est plurificabile eiusdem rationis, non determinatur ex se ad certam pluralitatem, hoc prius probatum est in arguendo ad impossibile: tunc pari ratione illa inferiora vel singularia, quæ sunt eiusdem rationis non habent ex se certam determinationem ad certam pluralitatem, quia sicut ignis ex se non determinatur ad certam pluralitatem ignium, ita ignes singulares ex se non determinantur ad certum numerum, vt sint tot, vel tot ignes. Plurificabile ergo eiusdem rationis, si necessariò determinetur ad certam pluralitatem, hoc est, per aliud, non per posterius natura, nec per illud, quod est simul natura, sicut dictum est & deductum ad impossibile: ergo solummodò per prius vel priora natura. Non autem per aliquid prius eiusdem rationis, quia sicut dictum est prius deducendo ad impossibile, illud prius non est determinans ad certam pluralitatem illorum, quæ sunt eiusdem rationis: igitur oportet, quòd hoc sit per aliqua priora non eiusdem rationis, quia eadem questio esset de illis, nec etiam hoc possent, ex quo essent eiusdem rationis. Habetur ergo ista propositio, quòd illud non potest omnino determinari ad certam pluralitatem, quod non potest determinari per aliquam pluralitatem priorum alterius rationis. Minor probatur, quia illæ productiones plures, quæ ponuntur eiusdem rationis, non præexigunt nisi principium formale producendi, & principium producentis, in neutro istorum est pluralitas alterius rationis, per quam determinetur productio ad certam pluralitatem, necessariò præexacta: quod non est in principio formali producendi. Patet, ex quo ponuntur productiones eiusdem rationis, quòd etiam non in supposito præexigatur pluralitas alterius rationis, saltem per quam determinetur productio ad certam pluralitatem: patet, quia in tot productiones potest suppositum, ad quod principium se potest extendere.

Ista ratio ostensiuè sic probata potest breuiter sic compilando, confirmari. Omnis pluralitas necessariò finita, vel est alterius rationis: vel si non est alterius rationis, necessariò

18.

19.

cessariò, præxigit aliquam alterius rationis per quam determinetur omnis pluralitas in Diuinis necessariò est finitas; est ergo talis, vel talis; sed non potest esse pluralitas productionum eiusdem rationis tali, vel tali modo se habens; ergo nulla potest esse pluralitas eiusdem rationis in productionibus. Maior istius rationis declarata est in argumento ad impossibile, & etiam ostensiuo. Minor primi syllogismi satis est manifesta: ^{3. Phys. 1} quia possibilitas in Diuinis ponit necessitatē, & per consequens possibilis infinitas, vel ^{32.} nõ necessariò certa finitas, ponit necessariam infinitatem: & minor secundi syllogismi, hæc scilicet; quòd productiones eiusdem rationis non possunt hoc modo vel hoc se habere, patet, non enim sunt alterius rationis, ex quo sunt eiusdem rationis: nec præxigunt pluralitatem alterius rationis per quam determinentur: hoc declaratum est in argumento ad impossibile.

20. Tertiò declaratur ⁸ conclusio iuxta intentionem philosophi ^{12. Metap.} ubi arguit ^{Tex. 49} quòd non possunt esse plures Cæli, quia non possunt esse plura prima mouentia. Hoc probat: quia *quæcumque sunt numero multa, unum autem specie, habent materiam: primum mouens autem non habet materiam: est enim actus purus: unum ergo, & ratione, & numero primum mouens & immobile ens.* Ex hoc infert, *unum ergo cælum.* Ex ista intentione Philosophi, ^b videtur confirmari illa prima ratio adducta in primo articulo, quòd, scilicet vnitas naturalis necessariò cõpetit cuilibet formæ immateriali eiuidē rationis.

Sed considerando intentionem Aristotelis in diuersis locis, diuersimodè materiam accipit, & ex hoc confirmari videtur nostrum propositum: nec tamen illa prima ratio habebit robur ex intentione Aristotelis. Materiam enim quandoque vocat principiū receptiuum faciens compositionem cum actu siue cum forma, quomodo dicit materiam & formam esse duo principia ^{1. Phys. & multis aliis locis.} Et per oppositum forma dicitur illud aliud principium, quod habet rationem actus, quod cum materia constituit compositum. Alio modo forma dicitur quiditas secundum ipsum in multis locis, & per oppositum materia dicitur quicquid habet rationem contrahentis vel determinantis ipsam quiditatem. Et hoc modo differentia indiuidualis, quæcumque sit ipsa, dicitur materia ^{i. r.} respectu quiditatis (specificæ). Dicitur ergo materia quandoque illud quod recipit formam informantē: quandoque, illud, quod contrahit vel determinat quiditatem indifferentem. Sed tale contrahens, vel determinans potest intelligi dupliciter. Vno modo quasi intrinsecum inferiori, vel determinato sub tali communi: alio modo quasi præsuppositum determinato. Exemplum: differentia indiuidualis Socratis contrahit hominem primo modo, quæ est intrinsecæ Socrati, sed secundo modo hoc corpus contrahit albedinem, vel colorem, quia in alio corpore est alia albedo, & secundum hoc, si non possent esse nisi tria corpora, nõ possent esse nisi tres albedines: contrahens tamen secundo modo potest reduci ad materiam, primo modo, vel saltem includens quasi materiam. Vbicunque ergo est pluralitas eiusdem rationis, ibi necesse est ponere materiam, accipiendo materiam, non pro recipiente, sed pro contrahente, sic, vel sic accipiendo, quia nullo modo potest poni natura, quæ est vnus rationis, plurificari, nisi sit aliquid contrahēs hoc modo, vel illo, & per oppositum ubi non est hoc modo materia, impossibilis est pluralitas eiusdem rationis, sed nec talis materia est possibilis respectu productionum in diuinis, quia nihil tale contrahens vel determinans posset esse nisi determinatum ad certam pluralitatem, & per consequens nisi prius habens pluralitatem alterius rationis, & nulla pluralitas alterius rationis posset poni prior productionibus talibus. Sic applicata est intentio Philosophi ad conclusionem hic intentam.

21. Sed inquirendo ⁱ qualiter, & ubi generaliter secundum Philosophum habeat veritatem. Videtur dicendum quòd Philosophus diceret, quòd nec tali modo poni posset in aliquo quod est in Diuinis, scilicet materia secundo modo dicta: imò nec in aliquo immateriali. Vnde dicit ^{7. Met. cap. 9.} *quod quid erat esse, & unumquodque est in quibusdam idem, ut in primis substantiis. Dico autem primam, quia non per aliud in alio est, ut in materia, quæcumque verò accepta cum materia non idem.* Hæc ille: non vult ibidem dicere, quòd in materialibus non est idem; *quod quid est*, & illud, cuius est. Licet aliqui sic exponant, sed non ad intentionem eius, sicut patere potest exponendo tertium ^{cap. 7.} (de quo modo transeo) sed in nullo materiali, hoc est quocunque modo plurificabili, est omnino idem *quod quid est*, & ipsum, quia ipsum includit materiam; hoc est aliquid contrahens ipsam quiditatem, quod non includitur in ratione formali quiditatis: conuenimus ergo cum Philosopho in hoc, quòd forma non habens materiam secundo modo, non est plurificabilis, & hoc suff-

ficat ad propositum nostrum, quod, scilicet productio eiusdem rationis non sit plurificabilis. Sed non propter hoc conceditur, quod non habens materiam, quæ sit pars realis compositi, non potest plurificari. Et tunc Philosophi, quod primum non habet materiam, quia est actus purus, debet intelligi de materia secundo modo dicta: quia non habet eam ad contrahendum suam quidditatem, ut sit hæc, quia sua quidditate est hoc. Vtrum autem illud, quod non habet materiam primo modo dictam habeat secundo modo dictam, fortè aliter diceretur secundum Philosophum, & aliter secundum Theologos, de quo nihil ad præsens; nisi quod illa ratio de 12. Met. non habet pro per se medio hoc quod est non habere materiam primo modo dictam: sicut intelligunt illi, quorum est prima ratio in 1. art. sed habet pro per se medio hoc, quod est non habere materiam secundo modo dictam. Et sic tam maior, quàm minor vera est secundum Philosophos, & Theologos: & per consequens, quia natura diuina non potest plurificari in diuersis suppositis, est ad propositum etiam vtraque præmissa vera de productione eiusdem rationis, & per consequens conclusio est vera.

Quare in
2. d. 3. q. 9. f.
soluendo 1.
prin.

C O M M E N T A R I Y S.

32.

DE secundo articulo. Hic Doctor intendit probare conclusionem negatiuam, videlicet, quod est simpliciter impossibile esse plures productiones eiusdem rationis in diuinis. Et hoc probat tripliciter: primo argumento ducente ad impossibile. Secundo, argumento ostensiuo. Tertio, ex intentione Philolphi.

Opin. Scori.

Quantum ad primum deducit ad hoc impossibile; scilicet quod actu essent infinitæ productiones in diuinis, si possent esse plures eiusdem rationis. Probatur ista consequentia, scilicet si in diuinis possunt esse plures productiones eiusdem rationis, puta plures generationes actiua, vel passiuæ, ergo & infinitæ. Patet ista consequentia primo auctoritate Augustini contra Maximinum lib. 1. ubi intendit probare quod si Filius genitus posset generare alium filium, ille alius posset generare alium, & sic in infinitum. Dicit enim sic: *Ab sit ut ideo potentior sit Pater Filio, ut putas, quia creatorem genuit Pater, Filius autem non genuit creatorem, neque enim non potuit, sed non oportuit.* Et subdit quare non oportuit. *Immoderata esset diuina generatio, si genitus Filius nepotem gigneret Patri, quia nisi & ipse nepos pronepotem gigneret secundum vestram mirabilem sapientiam impotens diceretur, similiter ille, & iste, Et subdit, nec impleretur generationis series, si semper alter ex altero generaretur, nec etiam persiceret eam vltus, si non sufficeret vnus omnipotens.* Hæc ille.

Dubium circa dictum August.

Sed dubitatur de auctoritate Augustini in hoc, quod dicit, quod *Filius potuit generare filium, sed non oportuit.* quod si filius potuit generare filium, ergo de facto genuit, quia quicquid est ibi possibile, est semper in vltima actualitate.

Vide Franciscum de Mayr. in 7. dist. primi q. 3. & 4. ubi assignat duplicem rationem. Quare filius non producat.

Respondeo, quod dictum Augustini debet intelligi quantum ad perfectionem principij productiuu, quia illud idem principium, scilicet memoria fecunda, est ita perfecta in filio, sicut in Patre, sed ut in Filio non dicitur potentia generandi, sed tantummodo in Patre, ut supra ostensum est in primo, d. 7. Intelligit ergo Augustinus quod illa eadem perfecta, quæ est in Patre, eadem perfecta est in Filio; sed quia tali principio productiuo tantum correspondet vna productio, & vnum productum, ideo vt in Patre dicitur potentia generandi, non autem vt in filio.

33.

e Probatur eadem consequentia per rationem sic. Hic Doctor probat illam consequentiam ostensiuè. Quicquid enim est plurificabile eius-

dem rationis, vel ad plura eiusdem rationis se habens, non determinatur ex se ad certam pluralitatem. Patet hæc propositio, siue comparandò commune ad sua singularia; siue causam ad sua causata, siue principium ad sua principata, patet etiam de comuni. Si enim natura humana de se est plurificabilis in duo singularia, ita de se est plurificabilis in infinita, id est, quod quantum est ex parte sua, non repugnat sibi posse plurificari in infinita. Hoc idem patet de causa respectu effectus, quæ si ex se potest producere duos effectus eiusdem rationis, ita quantum est de se, potest producere in infinitum, cum non sit maior ratio de vno, quàm de alio. Ex hac propositione probata, sequitur quod quodcumque plurificabile eiusdem rationis quantum est de se, potest extendi ad infinita, nisi determinetur aliunde, nec determinari potest per principium eiusdem rationis: patet, quia si natura eiusdem rationis ex se non determinatur ad certum numerum, ita nec principium formale eiusdem rationis poterit esse ratio quare sit determinatio ad certum numerum: si enim *A* potest multiplicare naturam humanam in duo singularia, idem *A* vel alium eiusdem rationis cum *A* poterit producere illam naturam, quantum est ex parte sua, in infinita singularia eiusdem rationis, cum non sit maior ratio de vno, quàm de alio: si ergo generatio actiua ex se non sit determinata ad certum numerum, cum sit plurificabilis in plura, nec erit determinata ad certum numerum per principium eiusdem rationis, puta per intellectum diuinum: si enim intellectus diuinus potest esse principium plurium rationum eiusdem rationis, ergo quantum est de se, potest esse principium infinitarum productionum eiusdem rationis. Nec videtur quod ista determinatio ad certum numerum, possit fieri ab aliquo posteriori, quia à posteriori nihil habet suam entitatem; ergo nec vnitatem, nec certam pluralitatem. Si enim natura humana non est ex se determinata ad certam pluralitatem, nec ex principio productiuo eiusdem rationis causante naturam in tali, & tali singulari, sequitur quod per nullum posterius ipsa natura potest determinari, nec ab aliquo, quod est simul natura cum productionibus. Quia ratione ipsa productio, quæ est vnus rationis non determinatur ex se ad certam pluralitatem: pari ratione nec id quod est simul naturam cum illo, nec ab aliquo priori, quia il-

lud

lud prius vel est principium formale producendi: vel principium producens, quod est suppositum à principio formali productiuo eiusdem rationis, non est ista determinatio, ut supra patuit; nec ab ipso supposito, quia ad tot se extendit suppositum, ad quod se extendit ratio formalis producendi, tota enim ratio agendi suppositio, & tota perfectio agendi ipsi supposito est simpliciter a principio formali productiuo, ut exposui in primo, dist. 1. quæst. 2. & dist. 3. quæst. 6. Si ergo productio eiusdem rationis potest multiplicari in plures, ergo & in infinitas, cum non appareat determinatio aliqua, ex supradictis:

34.

In ista tamen litera Doctoris occurrunt aliquæ difficultates. Prima in hoc, quod dicit, quod principium formale productiuum eiusdem rationis, si potest producere plura eiusdem rationis, quod etiam & infinita. Quia videtur sequi quod illud tale erit formaliter infinitum, quia maioris perfectionis est posse producere plura simul, quam vnum tantum; ergo posse producere plura infinita, etiam eiusdem rationis, erit infinitæ perfectionis, & sic calor in igne, qui ponitur principium eiusdem rationis, si potest producere duos calores simul, ergo & infinitos, quod est falsum: patet etiam, quia dicit Doctor quod causa non est determinata ex se ad certam causam, cum ergo Sol non sit ex se determinatus ad certam causam specie distincta, sequitur quod ex se posset producere infinitas species, quia plures potest producere, & ex se non est determinatus ad certam pluralitatem: ergo & infinitas potest producere: ergo erit infinitæ perfectionis.

Responso.

Respondeo, quod etiam principium productiuum eiusdem rationis, possit ex se producere infinitos effectus eiusdem rationis, non tamen sequitur quod simul illos possit producere, sed tantum successiue, & ex hoc non sequitur maior perfectio, ut patet à Doctore in primo, d. 2. par. 1. q. 1. Et cum dicitur, quod ex se simul potest producere duos, negatur quod æquè perfecte duos, sicut quilibet seorsum, ut exposui in primo supra, & in secundo, dist. 3. Dico secundò, quod secundum aliquos non sequeretur talis infinitas; posito quod infiniti effectus eiusdem rationis simul possint produci etiam æquè perfecti, sicut quilibet seorsum, quia vnus non requirit maiorem perfectionem in causa, quam alius, nec alius, & alius effectus eiusdem rationis requirit in causa aliam, & aliam perfectionem, quia eadem perfectio, quæ est sufficiens ad vnum eiusdem rationis, est etiam sufficiens ad aliud eiusdem rationis. Prima tamen responsio videtur verior.

35.

Nota de sole.

Ad aliud de Sole. Dico, quod si Sol possit producere infinitas species, siue simul, siue successiue, esset formaliter infinitus; quia alia, & alia species non tantum requirunt aliam, & aliam perfectionem in causa, sed necessariò perfectior species maiorem perfectionem requirit in causa, quam imperfectior: modò si essent infinitæ species possibiles; semper vna esset perfectior alia, quia formæ se habent, sicut numeri, per Philosophum 8. Metaph. text. comment. 10. Dico ergo, quod etiam Sol possit producere plures species, est tamen ex sua natura limitata, determinatus ad certam pluralitatem, vltra quam virtus Solis non potest. Et dico, quod Doctor hic loquitur de causa eiusdem rationis, id est, de causa, quæ comparatur ad effectus eiusdem rationis, quod

illa si potest producere duos, ergo & infinitos quantum est de se. Non enim loquitur de causa eiusdem rationis præcisè in se, sed tantum in comparatione ad effectus, ita quod illa dicatur causa eiusdem rationis, quæ respicit effectus eiusdem rationis; licet illa causa sit æquiuoca respectu illorum effectuum, & causa dicitur alterius rationis, quæ respicit effectus alterius rationis, ita quod ista comparatio fiat tantum effectus ad effectum, non autem effectus ad causam.

36.

Secundò arguitur ostensiuè sic: Hic Doctor probat eandem conclusionem per rationem ostensiuam, siue demonstratiuam: & ratio stat in hoc, omnè plurificabile in diuinis necessariò determinatur ad aliquam certam pluralitatem, puta dualitatem, vel Trinitatem, &c. Sed productio eiusdem rationis in diuinis nullo modo potest determinari ad certam pluralitatem: ergo. Maior primò declaratur, quia cum dico necessariò determinatur ad certam pluralitatem, intelligo sic, quod sit simpliciter impossibile excedere illam pluralitatem, & non loquendo de impossibili per posterius, vel per aliquod simile, sicut dicitur quod impossibile est hominem stantem sub albedine fieri nigrum: impossibilitas enim nigredinis inest homini non absolute, sed ratione albedinis posterioris, scilicet albedinis: intelligitur ergo de impossibili absolute, quod inest ratione naturæ. Maior sic intellecta probatur, & probatio stat in hoc, si necessariò non determinatur ad certam pluralitatem, ergo de se potest esse in infinitis; ergo ibi actio est infinita pluralitas indiuiduorum, ut supra patuit. Quicquid enim ibi potest esse, ibi de necessitate est actus. Probatio minoris. Si productio eiusdem rationis in diuinis posset determinari ad certam pluralitatem inferiorum eiusdem rationis, necessariò præexigeret aliqua plura alterius rationis, per quæ determinetur ad certam pluralitatem: patet ista, quia ex se determinatur, nec per aliquid, quod est simul natura cum ea, nec per principium productiuum eiusdem rationis, nec per aliquid posterius, ut supra patet in prima ratione. Sequitur ergo quod erit determinata per aliqua plura alterius rationis: sed hoc non, quia productio eiusdem rationis, puta generatio in diuinis tantum præexigit rationem formalem producendi, & producens, quod. Sed eadem ratio formalis, sicut potest esse ratio productiuum vnus, & etiam alterius eiusdem rationis, sicut calor, ita potest esse productiuum vnus caloris, sicut & alterius: ergo illa certa pluralitas non potest esse ad eadem rationem formalem, quia principium productiuum eiusdem rationis, si ex se non est determinatum ad certam pluralitatem, potest esse in infinitis: nec ista certa pluralitas erit à principio quod, quia principium quod ad tot præcisè se extendit, ad quod ratio formalis illius se extendit, quia principium quod habet præcisè rationem formalem producendi, ut possit producere. Si ergo productio eiusdem rationis posset plurificari, & per consequens esse in infinitis, necessariò esset actus in infinitis, quia possibilitas in diuinis ponit necessitatem, ut ponitur 3. Physic. text. comment. 32. Contingere, inquit, ab esse nihil differt in perpetuis, id est, quod in perpetuis, quod est possibile, actus est, ut clariùs patet secundum aliam translationem, vbi habetur: quod in æternis non est differentia inter possibile, & id, quod est. Quod debet

Exemplum de calore.

intelligi de esse pertinente ad naturam æterni. Vnde Commentator ibi in fine com. & cum fuerit possibile aliquid esse de natura rerum æternarum, illud erit necessarium, non contingens.

37.
Quod non
habet mate-
riam cont-
ahentem est
impluralifica-
bile.

g. Tercio declaratur iuxta intentionem Philosophi. Hæc ratio stat in hoc breuiter. Quod non habet materiam contrahentem ad esse indiuidui est simpliciter implurificabile, sed omnia æterna, siue necessaria secundum mentem Philosophi non habent differentiam contrahentem ad esse indiuisibile, cum sint de se hæc; ergo impossibile est productionem eiusdem rationis in diuinis pluralitari. Maior est nota, quia pluralificabile in plura eiusdem rationis est contrahibile ad illa plura per aliam, & aliam rationem indiuidualem. Minor patet per Philosophum 12. *Metaph. tex. comm. 49.* ubi arguit quod non possunt esse plures cæli, quia non possunt esse plura mouentia prima. Hoc probatur, quia quæcunque sunt numero multa, vnum autem specie, habent materiam; primum autem mouens non habet materiam, est enim actus purus. Vnum ergo, & ratione, & numero primum mouens, & immobile ens. Ex hoc inferit, *vnum igitur cælum.* Ait enim sic secundum aliam translationem: *Quoniam autem cælum est vnum, manifestum est quod si plures cæli fuerint, erunt sicut homines. Si autem principium vnius hominis est vnum, & fuerit numero vnum plura, & aliud numero multum habet materiam. Sermo enim vnus, qui est idem, est etiam plures, non sermo hominis, id est, secundum Commentatorem, Ea quæ sunt vnum in ratione id est definitione, sunt plura in numero, vt homo, qui est vnus in numero, & plura in potentia, vt Socrates, & Plato. Sequitur in tex. *Quod autem est essentia prima non habet materiam, quia est perfectio, id est, secundum Commentatorem, quod prima essentia, quæ significat esse rei, oportet vt non habeat materiam, quoniam si haberet materiam, haberet aliam essentiam, & sic in infinitum, & idem necesse est vt prima forma quæ est perfectio, & finis non habeat materiam; erit ergo simplex, & omne simplex est in non materia. Sequitur in tex. *Primum igitur motor, qui non mouetur, est vnus ratione, vt numero. Motor igitur motum continui, oportet semper vt sit vnus tantum, ergo vnum cælum est tantum, id est, secundum Commentatorem, & si motor est vnus numero, ergo ipsum primum motum ab eo, si mouetur motu continuo, est vnum etiam numero, & si cælum est tale, vt declaratum est, ergo cælum est vnum numero: mouetur enim vno motu continuo ab vno motore numero, & definitione. Hæc ille.***

38.

h. Ex ista intentione Philosophi videtur, &c. Hic Doctor intendit ostendere quod Philosophus in proposito loquatur tantum de materia, quæ est ratio indiuiduandi, siue contrahendi naturam ad esse indiuiduale. Et primo ostendit quomodo diuersimodè loquitur de materia in diuersis locis, vt facilius cognoscatur quomodo in proposito tantum loquatur de materia, quæ est ratio formalis indiuiduandi, de qua prolixè dictum est in secundo, *dist. 3. quæst. 6.* Dicit igitur Doctor quod Philosophus quandoque accipit materiam pro principio receptiuo faciente compositionem cum actu, siue cum forma, quomodo dicit materiam, & formam esse duo principia, vt patet primo *Physicor. tex. commen. 65. & 79.* Hoc idem secundo *Physicor. & secundo de Anima, & 5. & 12. Metaphy. & primo Cæli, & alibi sepè.*

Materia sumitur multis modis.

Dicitur igitur materia principium receptiuum, & per oppositum forma habet rationem actus. Alio modo forma dicitur quidditas secundum Philosophum in multis locis, & per oppositum materia dicitur quicquid habet rationem contrahentis, vel determinantis ipsam quidditatem, & hoc modo differentia indiuidualis, quæcunque sit ipsa, dicitur materia respectu quidditatis specificæ. Et dicit Doctor *quæcunque sit ipsa*, quia siue differentia indiuidualis accipitur pro duplici negatione, vt patet per Henricum, qui dicit, quod indiuiduum dicit negationem diuisibilitatis in se, & negationem identitatis cum alio, vt patet in secundo, *dist. 3. q. 2.* siue accipitur pro existentia rei materialis, vt ponit Boëtius, vt patebit in secundo, *dist. 3.* Dicit ergo, quod quocunque modo accipitur differentia indiuidualis, potest dici habere rationem materiæ; pro quanto est contrahentia quidditatis specificæ. Sed tale contrahens, vel determinans, potest dupliciter intelligi. Vno modo quasi intrinsecum inferiori, siue determinato sub tali communi. Alio modo quasi præsuppositum determinato. Exemplum, differentia indiuidualis Socratis contrahit hominem primo modo, quæ est intrinseca Socrati & secundo modo hoc corpus contrahit albedinem, vel colorem, quia in alio corpore est alba albedo. Et secundum hoc, si non possent esse, nisi tria corpora, non possent esse nisi tres albedines. Contrahens tamen secundo modo potest reduci ad materiam primo modo, pro quanto dicitur contrahentia, vel saltem in diuinis quasi materiam. Et sic proprietates hypostaticæ, siue personales, possunt dici quasi materia, non quod determinent essentiam diuinam, sed determinant personas, siue hypostases, vt patet per Damascenum *lib. 1. cap. 9. vel 10. & lib. 2. cap. 6. Relatio, inquit, non determinat naturam, sed hypostasim*, & sic proprietates personales non dicitur actus naturæ sed actus hypostasis, vt patet à Doctore in primo, *dist. 1. qu. 2. & d. 26.*

Exemplum.

Potest etiam dici, quod supposita diuina determinant relationes communes eiusdem rationis, quia quot sunt personæ diuinæ, tot sunt etiam æqualitates, vel similitudines, vel identitates. Alia est enim æqualitas in Patre, & alia in Filio, vt patet in primo, *dist. 31.* Vbiunque igitur est pluralitas eiusdem rationis, ibi necesse est ponere materiam, accipiendo materiam non pro recipiente, sed pro contrahente sic, vel sic accipiendo, scilicet primo, vel secundo modo, quia nullo modo potest poni naturam, quæ est vnus rationis pluralitari, nisi sit aliquid contrahens hoc modo, vel illo. Non enim potest poni naturam humanam pluralitari in plura indiuidua eiusdem rationis, nisi per aliam, & aliam differentiam indiuidualem. Nec similiter potest poni albedinem pluralitari in plura subiecta, nisi illa subiecta præcisè determinent eam ad certum numerum. Aduerte tamen, quod isto secundo modo subiectum non dicitur determinare albedinem, vt dicatur hæc, fit enim hæc per propriam hæc- ceitatem. Et similitur relationes communes sunt de se hæc, ita quod æqualitas, quæ est in Filio est de se hæc, idcirco tamen quod subiecta determinant ad certum numerum, quia communitur non numerantur accidentia eiusdem rationis, nisi ad numerum subiectorum. Nam plura accidentia præcisè numero differentia possunt esse in eodem subiecto, etiam loquendo de accidentibus absolutis,

39.

Quot sunt personæ tot æqualitates.

An plura accidens possit esse in eodem subiecto.

absolutis, ut patet à Doctore in tertio, dist. 8. & in 5. Metaphy. Doctore quæst. 7. Illa igitur accidentia essent præcisè numero distincta. Patet etiam quomodo Deus posset facere plures albedines numero distinctas sine subiecto ut posset probari per dicta Doctore in secundo, dist. 1. 2. quæst. 2. & de facto patet quomodo ponuntur plures quantitates eiusdem rationis separatæ à subiecto, ut in sacramento Eucharistiæ. Posset etiam facere plures albedines in vno subiecto, ut Doctor videtur innuere in tertio, dist. 8. & in 5. Met. sua quæst. 7. Non vult ergo Doctor hîc, quòd talia eiusdem rationis sint præcisè determinata ad certum numerum propter numerum subiectorum. Cùm ergo dicit, quòd nullo modo potest poni, naturam quæ est eiusdem rationis plurificari, nisi sit aliquid contrahens hoc modo, vel illo, & cùm dicit naturam contrahi & plurificari per aliam, & aliam differentiam indiuidualem, hoc dicit secundùm intentionem propriam. Cùm verò dicit formam eiusdem rationis, ut albedinem, vel aliquod aliud accidens determinari ad certum numerum per aliud & aliud subiectum, Hoc non dicit secundùm intentionem propriam, intelligendo quòd illa certa pluralitas sit præcisè per aliud & aliud subiectum, ut supra patet. Sequitur, & per oppositum, ubi non est hoc modo materia, impossibilis est pluralitas eiusdem rationis, sed nec talis materia est possibilis respectu productionum in diuinis, quia nihil tale contrahens, vel determinans posset esse,

nisi determinatum ad certam pluralitatem, & per consequens nisi priùs habens pluralitatem alterius rationis, ut supra patet in secunda ratione, & nulla pluralitas alterius rationis posset poni prior productionibus talibus, ut supra patuit, & sic applicata est intentio Philosophi ad conclusionem hîc intentam.

i Sed inquirendo qualiter, &c. Vnde dicit 7. Met. cap. 9. tex. c. 41. quod quid erat esse & unumquodque in quibusdam idem, ut in primis substantiis, ut curvitas & curvitas esse, id est, quod quid erat esse & singulum cuius est in quibusdam est idem ut in primis substantiis, id est, in speciebus vniuersalibus, ut curvitas & curvitas esse, quod quid est curvitas sunt idem. Sequitur in tex. Si prima est, id est, si curvitas sit prima substantia & species. Sequitur in tex. Dico autem primam, que non dicitur per aliud in alio esse, ut subiecto vel materia. Quæcunque verò ut materia, aut concepta cum materia, non idem neque secundum accidens unum, ut Socrates & musicum, & vocat hîc primam substantiam, quæ non habet formam in subiecto & in materia signata, & indiuiduali. Quæcunque verò sunt concepta, ut materia, aut concepta cum materia, scilicet, indiuiduali, ut sunt singularia non sunt idem, scilicet, quod quid est cum eo cuius est. Sed hæc auctoritas exposta est supra in secundo, dist. 3. quæst. 5. Et sic patet quomodo philosophus non vult ibi dicere, quòd in materialibus non est idem quod quid est & illud cuius est, licet aliqui sic exponant.

40. Materia non est in diuinis.

7. Met. cor. tex. 41.

S C H O L I V M.

Adducit duas rationes contra resolutionem quæstionis. Prima, suadet generationem & inspirationem esse eiusdem rationis, quia idem est principium formale, & terminus formalis utriusque, scilicet essentia. Secunda, intendit Filium posse generare, quia habet potentiam generandi, sicut patet de quo i. d. 7. Adducit alias duas rationes contra id quod dictum est, scilicet primam distinctionem finitam aliquorum esse alterius rationis.

22.

DE tertio articulo^k obiicitur contra prædicta, & primò contra conclusionem: deinde contra præmissas. Contra conclusionem dupliciter; primò sic: Vbi principium est eiusdem rationis & terminus formalis eiusdem rationis, ibi est productio eiusdem rationis; sed essentia diuina, quæ est eiusdem rationis, in diuinis est principium productionum cuiuscunque productionis, & etiam terminus formalis cuiuscunque productionis; ergo quælibet productio est ibi eiusdem rationis cum quacunque. Maior videtur haberi ex 5. Physic. quia non videtur productio distingui, nisi, vel ex principio formali, vel ex termino. Probatio minoris, primò quantum ad secundam partem de termino formali; quòdlibet productum productione accipit essentiam, quia sicut Filius nihil habet nisi natum, secundùm Hilarium, (hoc est nisi quod nascendo accipit) ita Spiritus sanctus nihil habet nisi quod procedendo accipit: non autem accipit essentiam, nisi sicut terminum formalem.

Art. 3. Ratio 1.

Tex. 4. & 18.

Confirmatur illud per Aug. 15. de Trin. c. 26. Sicut Filio præstat essentiam de Patre generatio, ita Spiritui sancto de utroque processio. Non potest autem illud intelligi de præstando, siue communicando, nisi sicut de termino formali productionis: nec potest intelligi essentiam communicari per productionem, nisi sicut primus terminus formalis, quia non sicut consequens alium terminum formalem, cùm essentia sit principium omnium. Ex hac probatur alia pars minoris, scilicet quòd essentia sit principium formale respectu utriusque productionis: quia terminus formalis non potest aliquo modo esse prior principio formali producendi. Si ergo essentia est terminus formalis productionis, ut iam probatum est, & ipsa est primum ens in Diuinis, ut iam probatum est in prima quæstione; sequitur quòd ipsa essentia secundùm se est principium formale producendi in quacunque productione. Minor etiam probatur quantum

quantum ad vtraque partem per hoc, quod illud est principium formale, & terminus formalis in quo produciens assimilatur producto, & precipue, quando est productio vniuoca. Nunc autem prima assimilatio producentis ad productum in Diuinis est essentia ipsa, vt essentia; ergo ipsa est formalis terminus productionis, & formale principium producendi.

Ratio 2.

Secundò contra conclusionem sic: Habens principium formale producendi perfectum, potest illo producere; sed Filius habet principium formale dicendi, & generandi perfectè: ergo, &c. Probatio maioris, quia idè est suppositum potens agere, quia habet principium agendi, & maximè perfectum. Probatio minoris, memoria perfecta est primum principium dicendi, siue generandi. Filius autem habet memoriam sicut Pater *5. de Trin. c. 7.* quælibet persona meminit sibi, & perfectam patet. Tertio contra illam propositionem, quod prima distinctio finita est aliquorum alterius rationis, instatur dupliciter. Primò, quia vnitati est immediatior distinctio minor, quam maior: distinctio eiusdem rationis est minor quam alterius rationis: ergo, &c.

Ratio 3.

Secundò, quia à Deo possunt esse immediatè plura creata, & in eadem specie: ergo possibile est quod pluralitas eiusdem rationis esset omnino prima, & immediata vnitati, & sicut in causa, & causatis, pari ratione in principio, & principiatis.

C O M M E N T A R I V S.

41.

DE tercio articulo principali, in quo Doctor adducit tres instantias, duas contra quæstionem principalem, quibus probat quod in diuinis possunt esse plures productiones eiusdem rationis. Et tertia instantia est contra illam propositionem superius dictam in secundo articulo, scilicet quod prima distinctio finita est necessariò aliquorum alterius rationis. Per primam ergo instantiam, quæ est contra conclusionem, probat quod generatio & spiratio sint eiusdem rationis, quia omnis productio, cuius principium formale productiuum, & terminus formalis productionis sunt eiusdem rationis, est principaliter eiusdem rationis. Hæc patet specialiter de termino formali eiusdem rationis per Philosophum *quinio Physic. tex. cap. 4.* vbi vult quod motus, vel mutatio magis denominetur à termino ad quem, qui communiter ponitur terminus formalis productionis, quam à termino à quo, Et exemplificat ibi de generatione & corruptione. Hoc idem patet *tex. ca. 18. & 19.* vbi exemplificat idem de motu alterationis, & augmentationis, & diminutionis, &c. Si ergo Philosophus vult quod productiones, quarum termini formales ad quem sunt eiusdem rationis, sint eiusdem rationis, à fortiori illæ erunt eiusdem rationis, quarum termini formales sunt eiusdem rationis, & principia formalia productiua sunt eiusdem rationis, non tantum ad inuicem, sed etiam cum terminis formalibus; sed in proposito eadem essentia diuina est principium formale productiuum, tam respectu generationis filij, quam spirationis Spiritus sancti, & est eadem terminus formalis vtriusque productionis; ergo generatio & spiratio sunt eiusdem rationis, Minor patet per auctoritatem Hilarij & Augustini, quo ad hanc partem, scilicet quod essentia sit terminus formalis. Nam Hilarius vult quod sicut Filius nihil habet, nisi natum, id est, nisi quod nascendo accepit, & Spiritus sanctus, nihil habet nisi quod procedendo accepit; sed accepit essentiam, & patet quod non accepit eam nisi vt terminus formalis productionis. Sicut dicimus quod genitū accepit naturā à generante, & patet

A quo denominatur motus.

Essentia est terminus formalis.

quod non accipit eam, nisi vt terminū formalem.

Patet etiam per Augustinum *15. de Trin. ca. 26.* Sicut Filio, inquit, præstat essentiam de Patre generatio, sine communicat, ita Spiritui sancto de vtroque processio. Sed essentiam sic communicari per generationem, & spirationem, non intelligitur communicari, nisi vt terminus formalis. Sicut etiam natura creata per generationem communicatur supposito, non intelligitur communicari iustitiam, nisi vt terminus formalis generationis. Et sic patet quomodo essentia est terminus formalis vtriusque productionis. Et hoc prolixius ostensum est *in primo, dist. 5. quæst. 2.* Alia pars, scilicet quod sit principium formale productiuum, patet, quia nunquam terminus formalis potest aliquo modo esse prior, vel prioritate originis, vel prioritate perfectionis, illo principio formali producendi. Patet, quia terminus formalis per principium formale productiuum capit esse simpliciter, vel in se, sicut est in creaturis, vel in alio tantum, sicut essentia diuina capit esse non in se, sed tantum in persona producta, pro quanto intelligitur sibi communicari. Cùm ergo essentia diuina sit simpliciter primum ens tam primate perfectionis, quam originis, vt patet *quæstione prima articulo primo.* Et illa est simpliciter primus terminus formalis, sequitur quod erit principium formale productionis. Minor etiam probatur quantum ad vtraque partem, per hoc, quia illud, & principium formale est terminus formalis, in quo produciens assimilatur producto, & precipue quando est productio vniuoca, sicut in proposito generatio filij in diuinis est simpliciter vniuoca, quia generans & genitum sunt eiusdem rationis: similiter spiratio est vniuoca, quia spirans & spiratum sunt eiusdem rationis, & hoc satis patet *in primo, dist. 7. & 13.* Cùm ergo prima assimilatio producentis ad productum in diuinis est essentia illa, vt essentia. (Et loquitur hic de prima assimilatione fundamentali, supple quæ est ratio formalis fundamentalis, quæ productum assimilatur producenti) ergo illa essentia est formalis terminus vtriusque productionis, & formale principium producendi.

23.

42.

Essentia diuina est primum ens.

Reiectis duabus solutionibus Henrici, & aliorum respondet ad primum, negando essentiam esse principium formale totale generationis, & spirationis, sed memoriam & voluntatem perfectam: de quo laudat Doctor 1. d. 2. q. 7. n. 3. & 18. & d. 7. & 15. per totum.

24.

AD primum † triplex¹ est via respondendi. Primò ad maiorem, quòd licèt essentia esset principium elicitivum, tamen respectu alterius, & alterius productionis esset aliud principium, & aliud determinativum, puta aliud & aliud respectus; & tunc maior est falsa, quòd ubi est principium elicitivum eiusdem rationis, esset productio vnus rationis, nisi cum hoc esset principium determinativum eiusdem rationis, quòd non est in proposito.